
5 

 

Aristoteles 

 

* metafysika (řec. meta ta fysika – „za fysickým“) – věda o jsoucím jakožto jsoucím, věda o 

prvních příčinách jsoucího – Aristotelés sám tento termín nezná, zavedli ho až jeho žáci – 

používá termín první filosofie 

 

* věda jde od jevů k příčinám (archai) 

 

* čtyři příčiny jsoucího: tvarová (morfé), látková (hýlé), účinná (hothen hé arché), účelová 

(telos) 

 

* Fysika – věda o pohybu a pohybovaném 

 

* aristotelsko-ptolemaivský model vesmíru 

 

* Organon (nástroj) – logika podle Aristotela není vědou, ale je nástrojem všech věd: 

Kategorie (o pojmech), O vyjadřování (o soudech), První a druhé analytiky (o úsudcích a 

jejich spojení do jednoty vědění); Topiky (o předkládání vědění); O sofistických důkazech 

(sofisma – klamný úsudek) 

 

* zákon sporu: „Je možné, že premisy sylogismu jsou pravdivé nebo nepravdivé, nebo že 

jedna může být pravdivá a druhá nepravdivá. Závěr však je nutně buď pravdivý nebo 

nepravdivý.“ 

 

* Etika Nikomachova – otázka po dobrém životě jakožto dobrém – eudaimonia 

 

* Politika – podoby vlády a jejich podstatné vlastnosti 

 



* Rétorika 

 

* Poetika 

 

 


